
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.102 

privind constituirea Comisiei de integritate responsabilă de cercetarea/investigarea sesizărilor în 

interes public care pot ascunde sau genera fapte de corupție (dare sau luare de mită), precum și de 

implementarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate 

 

   Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul Nr.9728/16.03.202 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

-Cerințele și scopul asigurării menținerii, dezvoltării și îmbunătățirii Sistemului de Management Anti-Mită (SMA) 

conform ISO 37001:2017 implementat în cadrul organizației. 

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025; 

-Prevederile art.199 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 191 alin. (1) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

DISPUN: 

Art. 1 – Se constituie comisia de integritate responsabilă de cercetarea/investigarea sesizărilor în interes public care 

pot ascunde sau genera fapte de corupție (dare sau luare de mită), precum și de implementarea metodologiei de 

evaluare a incidentelor de integritate , ce va avea următoarea componeța: 

Responsabil: Gheorghe Bucur – Șef Serviciu Juridic și Contencios; 

Membru: Viviana Mirică – Consilier juridic - Serviciul Juridic și Constencios; 

Secretar al comisiei: Alina Georgiana Țigănuș - Consilier juridic - Serviciul Juridic și Constencios. 

Art.2 –  Comisia constituită la art.1 are următoarele atribuții: 

- Cercetează sesizările făcute în interes public care pot ascunde sau genera incidente de integritate/fapte de 

corupție;  

- Analizează, împreună cu membrii comisiei, informațiile obținute în legătură cu un incident de integritate; 

- Formulează/ adresează întrebări persoanelor audiate pentru elucidarea incidentului;  

- Deliberează cu privire la aspectele referitoare la incidentul de integritate; 

- Întocmește raportul de evaluare a incidentului de integritate, care poate conține si propunerea de sancționare 

sau de nesancționare a salariatului cercetat; 

- Prezintă Președintelui Consiliului Județean concluziile evaluării, prin raportul de investigare a incidentului de 

integritate; 

- Informează Consiliul Județean despre activitatea comisiei și problemele care apar în cursul desfășurării 

evaluării; 

Art. 3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică, va 

comunica prezenta dispoziţie, Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, în vederea 

comunicării persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea publicării, pentru informare, în 

Monitorul Oficial Local. 

Constanţa, 17.03. 2023. 

 

               Președinte,                                                                                      Contrasemnează, 

            MIHAI LUPU                                                                           Secretar General al Județului 

                 NESRIN GEAFAR 


